venire tenraverit, secundo tertiove commonita nisi
realum suum congrua saiisfaciione correxerit, po-
lestaiis honoiisque sui dignitalc careal, reatnque se

divinojuriicio exislere de peipetrala iniquilale co-

guoscai, et a sacraiissimo corpore ac sanguine Dei
et Domini Redempioris noslri Jesu Chrisli aliena

fiat, atque in extremo examinedislriclseullioni sub-

jaceat. Cunciis aulem eidein loco sua jura servan-
tibus, eic. usquein finem.Amen, amen, amen.

DatumLaterani per manum Joannis SancioeMa-
riae jii Cosuiidin.diaconicardinalis S. R. E. cancel-
laiii xiv Kal. Novembiis, indiclione xm, Incarna-

A tionis Dominicaeanno 1209,"pontificatusvero do-
mini InnocenliipapoeIHanno duodecimo.

Cll

LUNDENS!ARCHIEPISCOPO.
De conversioneFialandw.

(Lalerani, III Kal. Novembris.)
Ex tuarum perpendimus serie litterarum quod

cum quoedamlerra quae Finlanda diciltir, operanle
Patre luminum, a quo omne dalum opiitnum et

omne donum perfectttm descendit, ntiper quorum-
dam nobiliummedianie solliciludine ad lidem con-

versa sii Cbristianam, in qua niodo puer Jesus pro-
ficit sapieniia et setaie, episcopoejusdemtcrra posl-
quam in propagatione caiholicaefidei cursum suum

ibidemlegilimc consunimavil, ad ccelcstisremtine-

B rationis braviuin evocato, nullus est ei hacienus sub-
slilulus. Nam cum propler novellam planiationeni
et ejusdem regionis hominumpeiiinaciam ac loci

etiam inlempcriem eleclus ibidem non ad hoitorem

assttmplussed exposilus martyrio repuleiur, nulhis
fere ad illius regimen sedis aspiral nisi 'qui divini

verbi zelosuccensus pali exopiai pro Chrisli nomine
crticiaius. Verumcum virquidam moribus, ut asse-

ris, el setare malurus el scientia el virluiibus redi-

niitus, qui propler verbum Dei, quod populo illi ali-

quandiupradicavil, ah eis plura jam suslinu.ilpia-
cula passiontim, ad illius Ecclesiseregimen sit vo-

catus, ui sic prasit aspirans ad iilud quod magis
conseqtialur marlyrium quam honorem, ipsi, ex eo.

quod nou est de Iegilimomairimonio natus, sine

licenlia nostra munus consecrationis impentlereno-
luisii. Cumigiiur urgens exposcal necessiras et evi-
dens ulilitas id requirat, nobis humiliter supplicasti.
ut cum eo dispensare niisericordirer dignaremur.
Nos igilur luis poslulationibusinclinali, per aposlo-
lica scripla niandanms quatenus si est ita, cuin eo.
vice nostra dispenses, injungenseidem ut, sicur in-

ccepii,eaimlemnovellamplaniaiioneminformetverbo.

pariier ei exemplo er insisrere studenl diligenter
ad exstirpaniliim paganitalis errorem et lerminos.
Chrisliansefidei dilaiandos; quia Iicer oinnes virlu-
ies ad braviiini, sola tainen perseverautia corcna-
lur.

Daium Laierani, iu Kal. Novemb., pontiftcalus

fi nosiri anno duodecimo.
CIII.

ILLUSTIUREGIDACI.9S.

Suadetur ul puqnei adversus paganos.
(Lalerani, u Kal. Noveinbiis.)

Suggestof scelerum setnper anliqutis, qni semper
qttaerens qtiem devorel, lanquam leo absorbei flii-
vium nec miraiur, liabeus fiduciain quod Jordanis
influat in osejus, quosdam junieniis insipieiitibus,

quibus vere stinl similes, coiuparandos adeo exca-
cavil quodfaclorem suuni, qui pelle ac carnibus il-
los vcstit, nervisque compaciis ci ossibttsviiain et

niisericordiani eis dedil, penilus ignoranies , reve-
rentiam exhibenlcreaiuraqiiamdeberentimpendere
Crealori, et damnabililer idoloium cultibus inhas-
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renies Christiani nominis professores abhorrent,'A
eosque qui sibi pradicaui verbum Dei tanquam ma-
leficos persequuntur. Licet auiem adversus hujus-
modi barbaras nationes regno tuo conterminas pra-
liam Domini praliando mulios saepelahores susti-
nueris et expensas, nuper lamen imber divinaegra-
liaelerram cordis tui sanctsepradicaiionis vomere

diligenter excUllara adeo fecundavii, quod divinoe
zelo legis accensus apprehendere arma et scutum
iterato proponis, ut j'uxla paraholam evangelicani
dehiles er itifirraos, csecos et claudos ad nuprias
suinmi Regis intrare cotnpellas, tractisque barbaris
nalionibus in sagenam fidei orlhodoxae, iiluc viror

junci et calami valeat suboriri uhi habiiaveranl hac-
leuiis siruihiones. Nos igilur luum proposilum in
Domino coinmendanies, devolionem regiam mone- E

inus allentius et liortamur, et in remissionem libi

peccaminum injuiigimusquatenus amore illius qui
caplivilaiem noslrani sua duxir virtute captivain, ad
exslirpandum paganilariserrorem et lerminos Chri-
siianse fldei dilatandos viriliter te accingas, neque
liineas passiones hujus saeculi, quse condignoenon
smit ad fuluraiu gloriam quse revelabilur iu nobis,
sed in forti brachio el exiento confundas cum suis
iiiolisspurciiiam paganorum, ac lanquam slrenuus
miles Chrisli fortiler et potenler in hujus cerlami-
nis agone contendas, gloria sempilerna, quac in
cor hominis non ascettdit, si legiiime ceriaveris,
coronandus.

Daium Laleraiii, u Kal. NovemSr., eic", ut in „
alia.

CIV.
OTTONlILLUSTRIROMANORUM1MPERATORISEMPER

AUGUSTO.
De eodemargumento.

(Laterani, u Kal. Novembris.)
Suggesior scelerum serpens antiquusj, eic ul in

alia usque persequuniur. Licet auiem charissimus
iu Chrislo fiiius nosier Waldemarus , rex Danorum

illuslris, adversus bujusmodi barbaras naliones re-

gno suo conlerminas praliuni Domini praliando
iiiultosssepe labores suslinuerir et expensas, iiuper
lainen imher divinaegraiise rerram cordisejus san-
clse pradicaiionis vomere diiigenler excullam adeo
fecundavit quod idetn zelo divinoe legis accensus E

appreheudere arma et sctUumilerato'proposuit, etc.
ut in alia usque haclenus slruthiones. Sed quoniani
rege ipso in tam saticla peregrinaiione profeclo
quidam Teuionici regnum ejus crudeliler devasla-

rtiiil, ex eo forsan sumenies audaciam delinquendi
qttod rex ahsens eorum non Jpolerat incursihus ob-
viare, idetn nobis devoiissimosupplicavit excelleu-
iiatii luam noslris lilleris adinoneri ul ex lua fiat

permissionesecurus quod quandiu fuerit in exsecu-
lione peregriiialioiiis ej'usdeni, ipsuni ab semulis er
perseculoribus regtti stii sub imperiali potcslate de-

genlibus non oporteal formidare. Cum auloni ideiti
r~~ nostris exlioriaiioiiibus invuatus HiagiiiliceiuiaB
lujesemper in uecessiiaiibus luis astiterii, luuiuque

A procuraverii incrementum modis qtiibuS pottiii.et

honorem, decel imperialem evcellenliain, tuin es

hoe, lum eriam quia pergit in servirium Jesu Chri-

sli, ruum favoretn impendere ae ipsius pcririoni

praslare consensum. Monemus igiiur celsiiudiuom

tuaui aiieniius el hortamur quatenus universos lihi

subditosab ejusdeni regni molesrarione iia cohiheas

et refrenes quod pium ipsius regis proposilutn pro-

pter infestaiionein ipsorum non possit vel non de-

beal impediri, sed inierim regnuin ejus laliier asse-

cures quod htijus peregrinaiionis particeps eflici

merearis, et tam regern ipsum quam alios qui au-

dierini le ipsi vices debitas impendisse per hoc de-

volius ad servitium imperalorise sublimitalis incli-

nes. Quodautem super hoc duxeris faciendum, iui-
B perialis nobis ceisiludo rescrihai.

Daium Lalerani, n Kal. Novembris, etc ut

supra.
ln eumdem modumscriplum esl universis Christi

fidelibusin regno Daciceconsiitulis, usquesiruthio-

nes. Nos ergo pium ipsius regis propositum in Do-

mino commendanles, universilatem vestram inone-

miis atientius et hortamur, vohis iu remissionem

peccaminum .injungentesquateous amore illius qui

captivitaiem noslrani, elc. usque dilalandos, cum

ipso rege vos vir-i-lileraccingaiis, neque limeatis

passiones hujus sseculi, quse condignae non surit ad

fuiuram gloriam quse in nohis revelabilur, sed, in

forli brachio et exieulo confundenles cum idolis

suis spurciiiam paganorurn, regi veslro laliter assi-

slaris quod rauquam srrenuus miles Chrisli fortiter

et poteriter in liujus ceiiaminis agone conlendit,

pro tam sanclse peregriuaiionis lahore retrihuiioiiis

aHernsepramiuni recepluri.
Daium Laterani, u Kal. Novembris, an-no duo.-,

deciiuo.

CV.

L1TTER4JMISS^EDOMINOPAP/fi.
De negotio tcrrw sanclw.

Reverenlissimo iu Christo Patri ac doniino INNO-
CF-NTIODei gratia sancla; sedis aposlolicoesunimo

ponlifici J. Salembriensis, P. Panedocensis, J. Ga-

liopolensis episcopi, Iicer indigui, tam proinptuiu..-

qtiam devolum lamulatus obsequium. Sanctilateiu-;
D vestram scienles iiullis in sua veile deesse jusiitia^

cunclisque qui veslra protectionis imploranl subsi-

dium pro quaiitate susepelilionis libenler vellesem-

per adesse, quanio magis obedienlisefilium vestra

propitialionis graliluditie credimus confovendura,
latiio miuus j'udicainus alicui fore ttttum si vel
rernissus pro viribus adimplete non curaveril quod
pro jusiiria vcsrra paierniias ei jusseril faciendum.

Proinde cuni deiracloribus, Paler sanclissime, sit

a quolihel qui Deum recte colit er sancrorum Pa-

iruin regulas ctisiodire dignoscitur studiosius et

vivaciieroccurrenduin, doniiuo palriarchse Conslan-

liuopolilano qualiier quod in vesrris super institu-

lioue Sanctse Sopiiioerecepit iu niandaiis fuerit efli-

cacii.erprosccuius, ne iiiisucndofaisa veriapesiifera
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nialedicorum pernicies vitam maculei innocenliset A

juslus existimetur injuslus, teslimonium perliiben-
dum duximus veritatis. Litteras igilur ad eumdem

super eausa qttaevertebatur inier ipsum et clericos

peregrinos qui Constanlinopolimconveneranl mo-

raturi cum vesira paterniias deslinassel, eas, sicut

in veritate recognovimus,ea qua debuit devoiione

suscepil, nosque licel indignos episcopos et alios
fesliiiaiiler ad se, secundum quod earumdem liite-

rarum lenor compreheudebat, convocavil. Verum

quia lemporis asperilas alios qui de longinquo vo-
cali fueranr ad ej'us vocationem venire prohibuit,
nohis el aliis quibusdam, quos sibi fideliler consul-
luros sperabar, in sua prasentia constitutis, litteras

quas ex parle vestra susceperat, ut ex omni parle,
licet ejus sufiicientiasuper hoe interpreie non indi- *

gerel, ccnius per vestrum posset irreprehensibili-
ter adimplere mandalum, prasenlavil et fecir per-
legi diligenler, a nobis consiliumjiosiulans insran-
tissinae super eo quod prater eos quos dominusUe-
nedictus insliiutos a se canonicos et a domino
Petro cardinale nominalim recipi praceperai (73),
conrra quos er nullos alios qui Sanctse Sophiaeca-
nonicos a pradiclis cardinalibus se dicerent insli-
lulos , ad veslram per appellaiionem confugeral
audientiam, de quibus tanium vestra praccpiio quse
facla fuerat a partibus per ordinem memorando
salis aperle , secundum quod arbitramur, faciebat

tneniionem, nullis aiiis eliam ad examen veslra

sanclilalis, qui contra dominum patriarcbam super f
canonicatumSanclaeSophisemoverenl queriinoniam
per se vel per suos nuniios accedentibus compare-
bani el alii, qui cum liileras concessioniscanonica-
tus Sanctae Sophioedemonslrareni quas a domino

Benediclo lempore sui recessus, sicut credilur,

receperant et hactenus occulraveranr, veslrum pro
se recipiendis, sicut pro aliis qui per se vel per
nuiitios suos veslro conspecrui prasenlarunl, ad
dominum palriarcham firmiler aslruebant emanasse

rescriplum , cujus tenore dicebant se vellecanoni-

catum repelere nominalum. Quocirca licel in j'am
diclo rescriplo nullius dubirationis scrupulus esse

videreiur, ejus tamen lenore vigilantius examinato,

prout ingenii nostri capacitas poluil compreben-
dere, nos pradictas rationes consideranles, et quia i

generalis est et jtni conveniens haac apostolicse
sedis consuetudo quod de iis tantura quse sunt in

quaeslionemdeducta difliniat ordine j'udiciario, do-

mino palriarchse consilium quod nobis rectius vide-

baiur dedimushiijusmodi, veslra non fuisse scilicet

iuleiilionis quod alios dominus palriarcha per litte-
ras vesira sanciilalis recipere lenerelur quam quos
dominus Benediclus a se canonicos instiiutos et a

domino Petro cardinalibus noroinalim praceperat

recipiendos : qui poslquam nosiro ftiil et aliorum

prudentum virortim consilio confirmatus, prose-
quendi mandaluni vesirum feslitianter sibi prapa-

A rans opporlunitaiem, curiclum eierum civilalis con-

vocavii, coramque nobis ei illis prasenlibus vestra

disposilionis liileras, quas prima die Jovis inlranre
mense Novembrisse recepisse dicebat, clericispere-

grinis hsec eliam confiienlibus in omnium audien-

tiam decimooclavo Kalend. Januarii fecit a quodam
suo capellano publice reciiari : quoeplures conii-

nenies excessus quibus ab a^ersariis suis coram

veslra palernilale dictus erar l^isse transgressus,

ipsumjurasse Venelis memorabant quod in ecclesia

Snnclse Sophise nullus nisi forel Venettts vel Ve-

netiis per decennium eommoralus inslilueretur

canonicus(74), et canonicos omnes quos in eadem

reciperet ecclesia ad consimile faciendum cogeret

juramenlum, firmiter eiiam promittens eisdemquod
^ per totam Romaniam pro posse suo nemo nisi Ve-

nelus episcopus crearetur vel archiepiscopus. Di-

cebalur eiiara quod noii solum cardinalium, verum

eliam j'ussioni veslra sieierat inobediens, imoj

quod delerius esl, ut non possel obedire de cselero

prastiterat sacramenlum. Suam quoque centum

millibus marcarum argenli el eoamplius exspolians

ecclesiam, non solum;dilapidasse,sedet alias, pere-

grinorum videlicel ecclesias, bonis suis exspo-
liasse ferebatur. Super quibus omnibus qualiier ab

ipso forel procedendttm vestrse moderationis pro-
visio cum slaluissel, in eisdemliileris eidem super

sacramenlo pramemorato specialilerduxislis distri-

ctius praeipiendtim quatenus si spontaneus hujus-

P modi jtirameiuum se fecisse recognosceret, ipsiun
deberet publice cunclis prasentibus abjurare.el

quod illud de csetero non servarel, similiter jura-
mento firmaret. Adqusedominuspatriarcha sub hac

verborum serie, secundum quod lam fideliier quam
memoriler poluimus recolligere, vel sub aliis verbis

eamdem senienliam conlinenlibus respondil, di-

cens: i Fratres, lanquam filius obetlienlioe,uipole

qui praceplis sedis apostolicacdominoquemeopapse
liuioceiiiiocupio semper esse fideliset devotus exi-

stere el ab ejus obedienlia pro nulla causa quando-

qne diverlere, coram Deoet vobis vere protesior

quod hujusmodi sacramcnlum qtiod dominus papa
narrando vohis audieinibus me fecisse commemo-

ral, in suis litteris non debeo nec possum sponta-
D neus salva conscienlia per singulassui partes reco-

gnoscere me fecisse, cum plura contineat quselanto

inagis distanr a vcritate quanio magis ab adversariis

meis ipsa non dubilo domino papae mendaciier

fttisse suggesta. Nihil enim de promovendisvel noti

promovendis episcopisnisi Yeneli forent a me fuit

per Veneios vel alios aliquando reqtiisiluia, nec

aliquam feci super hoc eis aliquando sponsionem,
ncc ulltim Venelis prastili sacramentum per quod

aliquo tempore dominopapoereverentiam non exhi»

berem vel exhibere non possem lam debitam quam
devolam, vel quod in aliquo suorum mandalorum

mihi liceniiam demere videretur ei semper et ubi-

(75) Vide lib. xi, epist. 76, 77. (74) Vide lib. xi, epist. 76, 77, lib. xm, ep. 18.
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que perfectius famuiandi. Nihilominus tamen ea A

quoede his qme per adversarios meos conlra me

fuerunt proposita, ne super haecaliqua dubietas in

cordibus vesiris, quse me vobis suspecium reddcre

possir, ullerius remanear, cum omnimodaesimplici-
laiis pariiale vobisper ordinem declarabo. Meigirur
Roma redeiinie, priusquam Venelias pervcnissem,

jam deduclis tis ad nolitiam Veiietortira qtisesuper
ecclesiaSancta; Sophisecommuniler ei indifferenler
omnibusparlicipanda dominuspapa mihi pracepe-

ral, ducis filius cum suis consiliariis et popularium
niimerosilas adversum me, quam cilo Veneriis

applicui, tumuluiosius exclamando surrexerunt,
niihi quidquid faclum fueral impulanles. Dolentes

eienim mulrum limere videbantur ne si de nalione

qualibet in ecclesiaj'ara dicia canonici fierenl indif- "

ferenier, eadem qusemedianle paclione quam do-

inintts imperalor et ipsi lempore divisionis imperii
concorditer celebrarunt cesserar in parlem suam,
tandemmulliplicalontimeroperegiinorum, processu
lemporisad alios deveniret. Quocirca remedia labo-
rarues sludiosius invenire quibtis evacuare vel im-

pedire possent qttod dominus papa recte faciendura

slatuerai, quoddam postularunt a me sibi fieri

sacramenlum: quod quia saepius et instaiHissime

requisiius eis facere non consensi, mihi passagium
denegabant et civilalis egressum. Credilores qtio-
que mei, quibus sacramento lenebal Veneiiis pecu-
niani reddere mutualam, cum lanta duriiia requi-
rebanl eamdem ut inducias ad solutionem pecunise^
vel modicas indulgere mihi nullaienus consenii-

renl; pracipue cum recessum meum, quem Veneti

prapedierant, timerenl plurimuui retardari; et ita
creditorum me coarclabat imporlunitas ut non so-
luta pecunia,quam solius adjulus palrimonii facul-
late restiluen non poleram, nec aliquis qui me
vellet ab eorum manibus absolvere creditor com-

parebat, roihi, eliacisi copia recedendi cum pas-
sagio concederetur, sine perjiirio recedere non
licerel. Ex ana parte pralerea vebementissime per-
urgebar, pro eo quod si quamlibet moram me
Yeneiiis ullerius derinere conringerel, imminere
mihi pariler et Ecclesiae pravidebam periculum.
Nam Veneti properanter Coiislaniinopolim profi-
cisci jam parali, de hasilica Sanclsc Sophise the- D
sauri residuum quod ibi remanserat, de quo mihi
debebal et serviloribus Ecclesiaein posteriim pro-
videri, violenter recipere proposueranl, et hoc se
facturos manifeslius minabanlur. Quod jam dicii
creditoresevenire posseperlimescenies, pradiciuin
debilum, cum sublato per Venelos meinoraio ihe-
sauro non sperarenr aliunde fore solvendtim,foiiius
el instanlius repetebant. Inter haecigitur niilii diu-
lius flucluanti de consilio prudenlum virorum, quo-
rum salis eral celebris auclorilas, occurtil nihil
aliud consuliius faciendurn qtiain Verrelis facere

sacrarnenium, per quod eis quoquo modosatisfieri

A videretur, ct meus Conslantinopoliin acceleralus
accessuseflicerel ut quod ipsi se facluros in ahseniia
mea nequiier cogitaveranl eteliam pradicebaifl, me

prasenle cohibiti facere non attentarent. Quod iri

veritate, praseniiam meam poslmoilumreverenles,
cum effeclu facere nullaienus prasumpserunt; per
quod eliam sacramenlum sedis aposlolicse vigor
in aliquo perdere ininime videretur aucloriialem.
Juravi siqnidemquod nullus in ecclesia SanclaeSo-

pliioeper me reciperelur canonicus nisi forel Ve-
nelus nalione vel in ecclesiisVenelorumdecennium

cominoratus, el quod neiuinein canonicarem qui
similenon faceret sacranienlura (75); non iia ramen

pracise sicul a principio Vencii poslulabant, sed

cum lali adjeclione, salva scilicel obedienlia sedis

apostolicseer juramenlo quod exhibui domino papae
Innoceniio; salvoquespeciali mandaioquod ipse vel

ejus successores tnihi super hoc aliquando deman-

darent; et operam me dalurum bona fide promisi

quod per tolam Romaniam nullus promoverelur in

archicpiscopum nisi forei Veneius- Iloecigilur et

nulla alia quoe speclanl ad prasens negolium.me
fecisse salva conscieniia sponianeus recognosco :

quae, sicul Doroinus papa mihi mandavit, abjurare
vobis prasenlibus non recuso. »

Quibusdiclis, nianibusque libro superpositis, prae-
diclum sacrameiuum , et quod in posterum illud

non servaret libenterj'uramento firmavit, canonicos

eiiam cogens abjurare quod in sua recepiione se

£ juravcrant servaluros. Quo faclo, clericos omnes

supcr quibtis eum vestrtim conslabat recepisse

mandatum, recepil in canonicos, praler illos qtios

interiin gratlus sublimior ad episcopalem vocaverat

dignitaiem, laliler quod illos quos habere poluit

prasentcs, oranes in osculo pacis recepir, locum-

que singulis assignans in clioro, consraiiier eisdem

contra quosliber qui mandaro vesrro conlradicenlcs

eis nocere molirenlur usque ad moiiem suam pro

viribus se daturum proleclionem promisit. Absentes

vero, quos animoj'am receperal, se promisit quan-

do Constantinopolimredietinl, corporaliter admis-

surum, dicens eliam qtiod a principio, si volttissent

ejus consiliis acquievisse, longo jam retro tempore

peraclum fuisset quod videbatur lunc ullimo con-

D summatum. Consequenier, ut pcr experienliam

snper Ecclesiaecoinmunilale manifeste nioiislraret

semper observare se velle quod, medianle sacra-

mento, de veslra jussione proniiseral, quenidam

clericum naiione Placenliniiin, qui dicitur magister

Blasius, cunclis prasenlibus inslitnil ibidem cnno-

nicum. Ad ea vero quaeconlra ipsura super eccle-

siarura qtiarumdam exspoliniione dicebanlur sic

resnondit, suum dirigens ad omnes sermonem :

i vWis universis el singulis ex parle Dei omni-

l poteiuis ei sub obleniu fideliralis et obedieniiae

i quatn jam mihi fecisiis, dislricle pracipio qiiatenus

super exspoliaiioneecclesiaruin, de qua nuiiliipere-

(75) Yide gesla Iiinnoc, III, cap. 99, et infra epist. 140.
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grinorum apud doniinum papam me diffamaruiil, A
veritalem non taceatis, sed si quis vestrum scil

quod res ecclcsioesuse vel alterius furiive vel alias

iiijusie vel quoquo modo receperim, palam dicat
coram omnibiis, in inslanli dujilicia recepturtis. >

Nemine vero profitenle quod de suis vel ecclesia-

rum quidquam recepisset, adjunxit, dicens : « Sum-
niam thesauri quem de basilica Sanclse Sophioedi-
cor usque ad cenlum millia marcarum susluiisse,
decem et ocio millia marcarum cunctis qtii lunc
erant canonicisprasenlibus et scientibus vix fuisse

proiestor.

Super eo autem qtiod ab imperatore sexcenla hy-
perpcra dicehatur injtisle recepisse, quorum resli-

tuiionern, sicut in vestris Iitreris contineharur, cle-
rici requirehanr instanier, respondit, nullius repre- I!
hensionis noloe de hoc lali ralione se demonslrans

obnpxium, el ab eorum petiiione sese peniius absol-
vendum (76). Dicebat enim quod illa Irecenta hy-
perpera quaa ratione quarioe spectabant ad ipsum,
cnm nondum lamen per vos quola sii ejus pars fu-
lura fueiil lerminarum, rccepit ideo, nec in procu
rationem domini cardinalis ejusdem, sicut clerici

posrulabatH,erogaverir, quia compuraris iis quaenon

adjuius a conununilaie de suis bonis in procuralione
dicli cardinnlis expeitdit, et colhuis cum iis qitse
«Sominusimperator, qui communitati clericorum

leneijalurinejusdemsusteiilalionein, deboniseoruni-

dem dislraxil, non eis ipse debilor apparercl, sed

jpsos ei mulia reslituere potius oporteret: de quo
ne licereleis aliqualenus dubilare, paralus erat per
illos quorum ministerio dominus cardinalis ex parte
sua fuerar procuralus, eos maiiifestiiis cerlificare.
Alia vero trecenta hyperpera, qusenon sibi sed cle-

ricis a debitoribuscoinmunitaliscuriiinsianlia magna

rccepcraf, cuidam clerico noininc Theodorico, qui
tunc lemporis clericorum fuerat procuraror, se faie-

batur assignasse : qui prasens ibi confessus fuil

eamdem pceuniam se nomine clericorum j'am longo
relro tempore suscepisse. Silcniium vero cunclis

tenentibus, cumadversusea qusedominus patriarcha
lam rationabiliier proposuerat rcspoiidere nrinime

pravalerenl, surrexerunt illi de quibus supra me-

moraium esl, qui litleras quas dorainus Benedic.lus
cardinalis eis super ecclesia Sanctse Sophisecon- j
cesseral demonslrabant, supplicantes domino pa-
Iriarchoequalenus mandatum veslrum, quod in alijs
fuerat prosecuius, in eis, ipsos in canonicos reci-

picndo, similiier observaret. Quibus dominus pa-
iriarcha ralioiies opponens pradiclas, rescripttim
vcsirum super eorum recepiione se recepisse petii-
lus denegabal, dicens, quod vestra sanctitas de iis

nullatentis difliniret, de quibus ei per auetores cau-
sarum vel eorum nunlios nihil penitus innotuisset,
muliipliciier eiiatn aslruens qtiod si de illis ei sicut
de cseterisconslilissel, licet lanto nuniero clerico-
rum facullates Ecclesioeminime suppelere non du-

A bitenlur, tamen in eis integre manoalum veslrum

prosequi libenlissimenon otnisissel.
In eutndemfere modumscripsit universilas cleri-

corum apud Constanlinopolimcommoranlium.
CVI.

LITTERjEMAGISTRIMILONISMISS^EADDOM1NUMPAPAM.
De negolioftdei in Provincia.

SanclissimoPatri et dominoInnocenlio Deigralia
summopontificiMilohumilis servosejus voluntarium
deliilseserviluiisobsequiutn. Postquatnciiin exercilii

signaiorum a Lugdiino per Provinciam usque ad

Moiiteinpessul.inuniprocessi, revercntlo Pairi Cisler-
eiensi abbali el principibus vistim fuit pltirimura
expedireqttod ad lerrani nobilium virorum coniitum

ProviiiciaeelFurcalcaiiensis, paiiitn pro reformanda

B concordia inter eos, partim pro collecla facienda

per ecciesias ad optts el sttusidium exercitus Jesti

Christi, celeriler remearem.Cumque ad Arelalensem
civilalem venissem,oculata fide perspexi quod alias
fama inlellexeram nunriare fnunlianle]; videlicel

quod vir nobilis YVillelmusPorcelleti niunilionem

quamdam forlissimam super duabus eeclesiis et in

csemeteria ipsarum construclam in insula qttadam

jnxta ripam Rhodani non longe ah eadem civiiaie
in pemiciem transeunrium possidebal, domosque
Dominiconverlerai inspeluncas Iaironum. Innumera
enim maleficia, rapinoe scilicet, exacliones inde-

bilae, furta et csetera abominationes comraitieban-
tur in ea, ei limjbantur nihilominus in fuitirun;
eommitii. Propler qttod me cum circurr.siantibus

^ civilalibus continuo ad ipsam desiruendrm aceinxi.
El quia timuil dictus nobiiis ne terra ipsius tota in

exierminium eldireptionem veniret, nonexspecraia
manii militari, quamvis invitus, prafalam muni-

lionem mihi tradidil subveriendam. Ea igitur fun-

diius demolila, continuo Massiliam properavi, ci

vesque Massiliensesdiligenler adinoriuitit pacem et
alia quaecircumadjacentia loca juraveranl jurarent,
et ipsi, et pracipue de faclo Ronctiini, in quo
roulluin Ecclesiam Dei scandalisaverani, satisface-

rent competeriter. In qtiorum nullo preces meas seu

niandatum exaudire curarunt, excusationes in pec-
calis suis frivolas, sciiicet Roncelitii ahseiuiam,

nllcgantes; et, qttod non sine verecundia mulia et

JJ ruhore sustinui, mihi publice, licet faiso, in faciem

objecerunt qttod cum Rornana Ecclesia ei conuntt-
nicasset in mullis, non lanquam apostatam seu

excoinniunicaiutnipsumviiare debebanl (77).Exinde

per AquensemcivilalemAvenionemreverlens, prafa-
tiim comitem Fulcaicarieiisemvocavi,eiHndiligenier
iuducens ut sicut comes Tolosanus, caneri barones

i eicivilaies, se ad observantiam pacis er eorum quae
. statuta fuerunt apud Sancliun Jilgidium ohligarer.

, Ad quod, Iiceta principio diflicilis mulmm exsiiie-

t ril, poslmodum lamen secundurovoluiHatemmeam

- er consilium archiepiscoporum et episeoporum qui

apud Avenionem ad concilium fncrant congregaii,

(76) Vidclib. xi, episi. 78. (77) Vidclih. xtv, episL 95.
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ad observandumquoecunque volui pracipere lam J\
suam quam mullorum commilitum stiorumjtiraio-
riam mihi el insuper trium castrortim pignoraiivam
exhibuii caulionem : quoecaslra quibttsdam discre-
lis personis ecclesiasticisuoniine vestro ctistodienda
commisi. Circa vero eomilem Provincise ac lerram

ip=ius,proeoquod in Sicitiamcum sorore profecius
fiierai, quoesiabilienda fueranl siabilire nequivi. Ad
comnuinem lamen uiitiiatem el quielem totius
Provinclaernultoiii prafalo concilio statuia fuerunl;
et pradictus Roncelinuspracipue lanquam aposlala
et perjurus cum omnibus fauloribus suis et com-

plicibus fuit iiominaiim anathematis vinculo inno-
datus, lotaque civilas Massiliensis et terra ipsius
ecclesiasiicodislriciissiine interdiclo subjecla. Pra-
fati quoqtte domini Cislerciensis ahbalis fuit con-
silium et voluntas ut fortnam jiirameiui barontim,
civitalum, aliofumqiielocorum, sicui in authenlicis

qtise penes me haheo coniiueiur, vobis setialim
transmilterem, ponendam, si vesira sanclilaii vide-

bitur, inRegesiis.Quseforma ab originalibussumpla
et diligenler correcia in quaierno meosigillosignato,
quem altulit. lalor praseniium, plenius conlinelur.

Quia igilur, sancle Pater.ad hoe res per Deigraliam .

jam devenii ul in ioia Provincia sil summa pax et

iranquillitas reformala, dummodo facile non sol-
vanltir qttsemulta sunl deliberalione stalttta, beali-
tudinemveslram humili sttpplicalioiiedeposcoqua-
tenus si forsilan, sicut a mulliscrediiur, Tolosantis

coines, pacis et justiliae ininiicus, ad prasentiam ~
veslramaccesserit pro recuperandis castris qusemihi
veslro nomine assignavit, quod sejacial posse facile

oblinere, non vos moveal ejiis iingua solis mentia-
ciis et contumeliiserudila; sed, sicui meruit, de die
in diem manus Ecclesisesenliat graviores.Cumenim

stiper quindecimad minus capilulis praieralias ju-
raioriam ab eo receperim caulionem, fere in omni-
hus manifeslissiine dejeravit, in his pracipue quoe
in aiiis lilteris conrineniurfaciis (78)noniinedomini
Regensiset meo. Untiea jure quod habct in civilate

Melgoriiceciriit inanifeste, et scpiem muniiissiina
caslra quse de suis habeo in coinmissum Romanoe
Ecclesisececiderunt. Avenionensesqttoque, Nemati-
senses er honiines Sancti ^Egidii, sicut in fonna

jtiramenti quod roihi veslro nomine praslitertint p
plcnius conlinetur, de omnijure quod in civilalibiis
illis habet hominiuin RomanoeEcclesiseparati sunl
exhibere. Verutn, sictil in prafaiis habetur liiieris,
adlittc usque ad proximumfestum Omnium Saticlo-
rtim exspetlahilur; in quosi non venerit saiisfaclu-
IIIS de omnihiis, conlra ipsum lam spirilualilcr
qttani lemporaliler procedeiui'. Castra siquidem quse
de suis habeo adeo stini ariificio et natura loci
niiiniia ui cum auxilio civiiatuin, locorum etiam er
baroniiin, qui Ecclesiae niulta sunt devolione ac

jurainento asuicti, facillimuni sitipsum externiittare
de lerra quam sua vita turpissima diulius macula-

A vil. Ad hoec,in eo quod Romana Eeclesia tenet

castra ullalenus ipse non lsciiitur; iuio per hoc et

hisdiebus extremum evasi.tsiippiicium,et illaesa-re-

mansil alia lerra sua.Comes quoqtieFiilcalcariensis

multique alii barones et nobiles, qui mihi nuiita

castra muniiissima reddiderunt, non soluni ea nou

repeluiU, sed offerunt alia incessanter, quonitim id

Iranquillilaii Provincioeadmodtimexpedire cog.no-
scunl. Siauiem, qttod Detisaverlat, iileinTolosniuis

comes sine alia satisfacione rociiperaverit sua cns-

tra, quidquid facluui esl conlra hoerelicos et pro

pace ac qtiiete Piovincia; stabiliium, prorsus ad

nihilum redigelur, et melius essel nihil iiichnaiuiii

fuisse qtiamrclinquere laliler inchoaia. Parcai mihi

vestra benigniias, sancie Paier, si prolixius velaliier

quani debtterim forsan scripsi. Namex abundautia

cordis os.loquitur; et zelum boniim haheo, qtii uli-:

nam scienlia sit condiius! Licel etiitn tam comes ijise
qiiaro prafatus nobiiis, cujus arieomiinitioneni vde-

sirttxi quod pro ceniiun millibtissoliilnruiuili siaiiim

pristiiium reparari non possei, octulle niihi exitiuin

machinetur, sicul multorum cerla relalione cognovi,
nihil me lanien ab eo qtiod coepi poicril revocare,

. quamvis uierqtte nionera fiierii niachinaltis legati.
Narn et conies seniper postea inlerfeciorem ipsius
familiarem habuil el amicuin, cum esset aniea

inimiciis, et YVillelmusPorcelleii geriiiaiitiininter-

fecloris ejusdemposieasemper hahuil conimensalem.

CVII. DQM1N0PAP.«.

„ Super faclo comiiisTolosani.

SanclissimoPairi ae dominoInnoceiitioDeigralia
sumnio pouiifici Hugo Regensis episcopus, et Milo,

hutnilis servus ejus, volunlariura debiloe servitutis

obsequium. Ctim nuper npud civitaieni Avenionen-

sem pro slalti Provinciaecuin nuilris arcbicpiscopis
et episcopis et aliisEcclesiarum praiatis essonius in

concilio congregali, de conciiio et assensu reverendi

Palris abbaiis Cisrerciensis er sacri approbaiione
concilii comilem Tolosanmn anaiheinaiis viuculo

imiodavinitis et loiam ipsius lerrain ecclcsinstico

suppostiimus iulerdiclo pro eo quod idein coines

vetierahilesPalresCai't>eiiloralciisemelVasioiiciiseiu

episcoposcum suis clericis non rcsliluil pleno jure,

sicut ego Miloei praeeperam sub reiigione prasiiii

D j'uratuenii el posna in ipso jiirainenio adjecla, pro

eo eiiarn quod hacrelicos el credentes rie lerra sua

iioii expulii, nec eos ad arbitrium tradidil signnio-

rum, Ecclesiis qtioque et religiosis domibus »c pei-

sonis iiiiserabilibus jiistiiiaiu, sicni ei pracepitnn

fueral, non exhibuil, nec ad-respondeiidiiin t!e si'

coiiquerentilius aliquos cotisliluit respons: les, si-

militer incaslellalas ecclesias ad dioecesaiioruinepi-

scoporum arbitiium non dcsiruxit, el peringia seit

exactioues indebilas non dimisil. Hanc aiitein sen-

lenliam ila duximus moderandani, qttod si co;nes

ipse usque ad proximumfesiunt OinniumSanciorum

ad praseiuiam noslram accesserii et super pradictis

(78) Videepisl.
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saiisfecerii compelenler, non sit hac excommunica-.,
tionc Iigattts; aiioqtiin lam ipse qnam lerra ipsius,
ut supra tliximus, et excommunicalionis et inler-

dicii seulenlia tenealur. Quia igiiur, sancle Paler,
veridica multorum relatione didicimus quod comes

ipse ail sedem csi aposrolicamaccessurus, ul inler-
ccssione illusiris regis Oltonis, regis quoque Fran-

ciae,ac pluriiim afiorum, de qnorum dileclione se

jaclat, rerra sttae,quacrola pene in manibusvestris

consistit, restitulionem obtinear er sic esser no-
vissimus error lotigepriore deierior, totius negotii
veritatem veslra; sancliiatis auribus dtiximusdecla-

randam;ut si forsan idem comes ad vos, sicut

speralur, accesserit, in successorePelri pelra, qiue
Chrisius cst, invenial firniitatem, induhitanier scien-
les quod per Dei ac vcstram graliam laliter est

ligalus quod deinccps recalcilrare non polerit ncc
vesiris sanctis jussionilms obviare, nisi forsan, qttod
Deus averlat, quod circa ipsum factum est aliquo-
ruminslantindissolvatur. Roncelinuniquoque Sancli

Vicloris Massiliensisnionachumaposlaiamel perjii-
nim ineotlemconcilioanaihemalizavimusei maledixi-

nitts, non solum propier quamdam nobilem quam
iraduxil, sed propter nlias causas mulliplices qttas,
r.timsint noloriae, supervacuurncredimus enarrare.

Hiigonem eliam ferum caslalduni ipsius Roncelini
seu bajulumexcommunicavimusnominalim, et oni-

\ nes qtii ei sicul ipsius gaslaido vel bajulo de caetero

responderent. Mulros alios quoqne nobiles el bur-

genses Massiiiensessenlentia eadem ligavimus, qui
diclum Roncelinum in sua iniquilare defendunl.

Civiialem Massiliensem simililer ac totam aliam

terram Roncelinipradicli ecclesiastico supposuinuis
inlerdiclo pro eo quod eunideinRoncelinumde mo-
naslcrio per violentiam extraxerunt, el ipsum in sua

malitia et peiiinacia manu lenuerunl, hucusque ejus
dominium lanlo lempore suslinentes. Item pro eo

quod violenliamquam hominihusMoniispessulaniet

peregrinis tam in rehus quatn in personis idemfece-
rar Roncelinusnon prohibuerunt, cum possenl. Pro

eo eliam quod ea quaestaltua fuerant apud Sanclum

jEgidium pro quiele ac slatti tolius Provinciaeno-
B lueriml sicut alisecivilales el casira jurare. Prafa-

lus eliam dominusabbas de consilio omnium prala-
torum Ecclesioequi fuerant in exercitu congregari,
consulesei consiliariosTolosanosexcomniunicaiionis

senlenlia innodavit tolam civiialem ecclesiaslico

supposuir inlerdicto, pro eo quod hoerelicoser crc-

denres, quorum ibi esr maxima multitudo,nolueritnt
ctim rebus sttis ad arbilrium iradere signalorum.
Hnecideo, Paler sancle, vesiris auribus duxiinusin-

timanda, ui si forsan aliqtti pradictorum atl prasen-
tiam veslram miserint vel accesserint, de his quse
acia sunlcirca eos sciaiis plenius verilalem.

FORMA JURAMENTI BARONUM, CIVrTATUM, ALIORUMQUE LOCORUM, DOMINO
PAPiE DANDA.

CAP.I. In nomine Domini. Anno pontificalusdo-C
ntini InnocentiipapaeIII duolecimo, xiv Kal. Jtilii.
Nos consules villae Sancti jEgidii de consensu et
voluulale domini Raymunrii comitis Tolosani pra-
cise jiiramus super sancta DeiEvangeliamanu lacta
tibi magislro Milonidominipnpoeiiotario, apostolicoe
setiis Icgato, quod hona fide, sine omni malo inge-
nio, el sine onini fraude consulemusel operam tla-
himtis pro posse nostro quod diclus domiiiuscomes
tam por se f|uam pcr successores suos super iis oni-
niliitspro quibus fuit excomniunicalus,qttoevidelicel
expoiiuniur in fortna secundumqtiam ipseaiHequam
ahsolvereiur juravil, pareat omnibus inandalis Ec-
clesiae, et quori ea in perpeiuum servct, ila ul si
qtiod illorum non fecerilvpl conlravenerilmanifesle,
nos ci niilluinconsiliumvel atmlium seti obsequitim
per nos vel per hominessive amicos noslros aliqua-
lentis iinpenileiniis, scienies ex hoc ipso riicii comi-
tis dclicio nbsoliiiosnos esse a fidelilare, si qua vel
serviiio illi ullo modo tenebamur. Imo quotisque j
jilcne partterit, faciemus contra ipsuin pro posse
nostro quidqtiitlRotnana Ecclesia vel ejus nuiiiius
sivc Iegaius nobis manilaverit facieiiduin, uonob-
6tante fideliiaie vel jure aliquo vel servitio, si qno
ipsi ullo modo tenebamur; a quo lam lu quam
dicius comes nos absolvislis el absolviiis, si fone
ipse, til dicium est, contra pracepta quoesibi facta
stini vcl fuerinl venerit mauifesie. Tuuc eliam pro
jure sive serviiio, si quod in villis noslri coiisulatus
et EcclesiseSancii ^Egidii,scilicet in vil:a de Seura
ci de Siagello ei de Sancia Columbael de Speirauo
ct de toto lerriiorio Cainarinnani, et iu aliis, si qua
siiiit, qua; ipsa villa Sancii jEgidii hnhere diguosci-
lur, lidolitaiemRoitianaeEcclesisefacieinus, ipsain
eidein fideliter ei perpetuo servaiuri. ltetn straias
ptiblicassccuias servnbinuis, el facieuiusper totuiii

C nosirum dislricium inviolabililer observari. Ilem
pedagiaseu guidagia vel exacliones aliquas a trans-
euntibusper slratas vel eliam per fltintinanullatenus
accipiemus, nisi quae vel quas antiqua regum vel
imperalorum concessione conslilerii nos habere.
ltem ecclesias omnes ei domosreligiosas in nosiro
districlu lam in villa quam exlra in plenaria serva-
bimus Iibertate; videlicet quoil ab eis exactiones
aliquas seu rallias nullaienus exigemus, el deftinctis
earuni abhate vel aliis rectoribus, ipsas vel doinos
earttin nullo modo spoliabimus,nec atlministrationi
earum seu cusiodioeoccasionealicujusconsuetudinis
vel aliqtia alia; nisi forte rogali ab abhale vel capi-
lulo, nos immiscehimus; sed omniasine diininutione
aliqua defunclorum successoribus reservenliir, et
cleciioni abhiiiis vel alierius recioris Ecclesisefa-
ciendseper nos vel per quamcunquealiam personam
nos nullaienus immiscebinius, nec aliquam violen-
liam faciemus vel impediinenlum praslabimus quo-

D minus eleclio canonice ac lihere celebreittr. Iiein

pacem seu ireugain, sicul nobis injuncium fueiii,
bona (ide observabimus.llem si ahbas vel capitultim
vel alia pcrsona ecclesiasiica nohisaliquosboerelicos
nominaveril vel credenles, vel per nosmetipsos co-

gnoscCrepolerimus aliquos hseresim pradicare vel
facere conveniicula aliqua, ipsos persequeinur se-
cunduin legiiiinassatictiones, el eorum bonainfisca-
biniiis. Hatc auiem oiiinia singulis annis per inanus
ahbaiis noslri successores noslros jiirare faciemus.
Si quis auiein hrecjurare noluerit, ipsnni tauquam
ha'ieiicuni hahehiinusinanifeslum,necejiisjudiciuni
sive auctorilas vigoremin aliquo sortialur.

CAP.II. Ego Willehnus de Balcio princeps Aura-
sicensis pro animic ineie rcinedio el progeniloroni
nieorum oinnibusecclesiisei doniibusreligiosissiiis
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in meo dislnctn linmtiintalem secuntium slaiuia j
canonuin ei pleiiissinian: libertalem coucedo, ita
videlicet quotl albergarias, procuraiiones, vel exa-
clionesquascunque seu lallias nullounquamtempore
per nie vel per alios requiram in eis, et reqtiirenies
sive posliilanles pro posse meo fideliier coercebo.
Defuiictiseiiatn earum episcopisvel recioribus aliis,
ipsas vel donios earuro per me vel per alium nullo
inotlospoliabo,nec atlminisiraiioni earutn seu cus-
lodise occasione alictijus consueludinis vel aliqua
alia me ullalentis iminisceho, sed sine diminulione
aliqua defunctorumsuccessoribusreserventur. Elec-
lioni eliam episcopi vel allerius recloris Ecclesia
faciendaeper me vel per quamcunque aliam perso-
nani me nullalenus immiscebo,nec aliquamviolen-
liam faciam vel impediinenluinprastabo quominus
electio canonice ac libere celebrelur. Prateiea pos-
sessiones omnes et jura ecclesiarum, si qua injusle
detineo, eis resliltio pleno jure. lnsuper promitio
qtiod omnia jura ecclesiarum et domorum religiosa-
rum, sicut decet calholicuni principem, in praefato
nieo dislriclu lotis virihus proiegam eldcfendatn. Si
quis aiilerncoiitra prafatara inuiiunitnleiner liberla-
lero a me induliamecclesiiselaliisdomibus religiosis
venire prasuinpseril, ipsum pro possemeoviriliier
coercebo. Istani autem concessionemet promissio-
nem feci apud Sanctum /Egidium anno poiilificalns
domini Innocentiipapselll duodecinio,xiu Kal. Julii,
ad mandalumclexhoiiationem magistri Milonisdo-
inini papa?notarii, apostolicoesedis legati.

CAP.111.In nomine Domini.Anno poniificaiusdo-
mini innocenlii papse111duodecimo, xm Kal. Julii.
Nos consulesNeinauseiisestle consensu et voluntaie
dotuiiiiRityroundiconniis Tolosani pracise juramus
super sancia Dei Evangelia nianu tacla libi magislro
Ililoni dominipapaeiioiario A. S. L. quod bona fide,
sine omni malo iugenioelsineonini fraude consule-
mus ei operam dubimuspro possenostro quod dictus
doroinus coines lam per se qitam per successores i
suos super iis oninibus pro qitihus fuil excommuni-
calus, quse videlicetexponuniur in formasecunduni
quam ipse aniequam ahsolverelur juravil, pareat
omnibus mandalis Ecclesioe, ei quod ea in perjie-
luum servet, ila ul si quod illorum non feceiilvei
conrra veneril manifesle, nos ei nulltim consiliutn,
vel auxiiium, seu ohsequitimper nos vel per hoinines
seu amicos noslros aliqiiaienus inipenduimis,scien-
ies ex lioc ipso dicli coiniiis dclicto absolutos nos
csse a fidelilate si qua vel servilio illi uliomodote-
nebamur. Imo quousque plene paruerii faciemus
oonira ipsum pro posse noslro quidquid Romana
Ecclesia vel ejus nuniius sive legalus nobis nianria-
verit faciendum, nonobsranre (idelirate vel jure nli-
quo vel servilio, si quo ipsi ullomodotetiebaintir, a
quo lam lu quani diclus coraes nos absolvisiiset ab-
solviiis, si forte ipse, ur dicrum esi, contra praccpta
qtiae sibi facia stini vel luerinl venerit inanifesre.
Tuuc eriam pro jure sive servirio, si quod in villis
er castiis nosrri consularus ei ipsa civitaie liabeie
dignosciiur, fidelilalemRomaiiaeEcclesioefaciemus,
ipsam eideni fideliier el perpetuo servaiuri. ltein
siraias publicas securas servabimus el facietnusper
loluni noslruro dislriciiiin inviolahililer observari.
Jtem pedagia seu guidagia vel exactiones aliquas a
traiiseuntibus per stratas vel etiam per fluinina nul-
latenus accipiemus, nisi quseVelquas anliqua regutn
vel iinperatorum concessioneconslilerit nos habere.
llem ecclesias omnes et domos religiosas in nostro
disirictu tara in civiiale quam exrra in plenaria ser-
vabinuis libertaie , videlicet quod ab eis exacliones
aliquassen lallias nullalenus exigemus, el defunciis
eaniin episcopovel.aliis recloribus, ipsas vel doraos
earuin nullo modo spoliabinius, nec admiuislraiioni
earum seu custodia?.occasionealicujus consueuidinis
vel aliqua alia, nisi forle rogali ab episcopovel ca-
piiulo, nos irainiscebimus, sed omnia sine diniinu-

A lione aliqua defiinctortlmsuccessoribusreserventnr,
et eleciioni episcopi vel allerius recioris Ecclesiae
facieiidaeper nos vel per quaincunque aliam perso-
nam nos iiullaleiius iininiseebiinus,nec aliquam vio-
lenliain faciemus vel impedimeniuiii praslabimus
quo minuseleciiocanoniceac libere cclcbreiur. Item
si episcopus vel capitulum vel alia persona eccle-
siasiica nobis aliquos hserelicosnominaveril vel cre-
denies, vel per nosmetipsos coguoscere puteriinus
aliquos hoeresiin pratlicare vel facere convenlicula
aliqua, ipsospurseqiicinur secundum legiiimas san-
cliones, et eoruin hona infiscabiinus. Hsec oninia
singulis annis per inanus episcopinostri sttccessores
noslros faciemus jurare. Si quis auieni haicjurare
noluerit, ipsum lanquam hseieiicumhabebimus ma-
nifestum, nec ejtts judicium sive auctoriras vigorein
in aliquo soiiialur.

CAP.IV. In nomine Domini. Anno poiUificalus
domini IiinoceniiipapseIII dnodeciino, xi Kal. Julii.

B Ego Milo doinini papseiiotarius A. S. L. libi Wil-
lelnioPorcellet sub debiloprastiti jurainenli praci-
pio ul mainadas iitillotinquatn leniporehabeas. llem
ut Judseosah oinni adniiuistratione publica vel pri-
vata removeas omnino, et nullo unquam tempore
eos ad eauidem vel ad aliam restituas, nec alios Ju-
daeos ad adininislralionem aliquam assumas, nec
eorum consilio conira Christianos ularis. Ilem ut
ecclesias incastellatas ad arbilrium diceccsanorum
episcoportun dirtias, vel reserves si quas duxerint
reservandas; quseet dicecesanisepiscopis vel aliis
Ecclesiarum praiaiis, ad quos perlinere noscunlur,
iradantur et ab eis perpeluo possideaulur. Ilempra-
cipio ur ccclesias et domos religiosas in plenaria
IsJierlateconserves,videlicetquod in eis alhergarias,
vel procuraliones, aut cxactiones quascunque nulla-
tentis exigas vel percipias, et defunciis eartim epi-
scopis vel aliis recioribus, ipsas ntillo modospolies,
nec adminisiralioni earum seu cusiodiseoccasiotte

.-, alicujus consueludinis vel aliqua alia te inimisceas,
sed omnia sine diminuiione aliqua eorum successo-
ribus reservenlur, ei eleclioni episcopivel alterius
recloris Ecelesia; faciendieper re vel per quamcun-
que niiam personam le nullalenus admisceas, nec
aliquani violeniiamfaciasvcl inipedimenlunialiquod
prasles qtioininuseleclio libere ac canonice cele-
bretur. Item pracipio iH pedagiorumseu guidagio-
runi exacriones peuiius dimitlas, nisi quas reguin
vel imperaioruin concessione probaveris te habere,
nec dimissa pedagia seti guidagiadeinceps resumas.
Item pacem seu treugam secundum quod libi injun-
ctttni fuerit observes. Ilein ut de le conquerentibus
secundum meuin vel alierius legali vel judicis deie-
gaii arbilrium jusiiliam facias. Ilem pracipio ut
straias puhlicas securas serves.

CAP. V. In nomine Domini. Anno duodecimo
pontificatus doniini Innocenlii papse III, vn Kal.
Julii. Nos consules ei consiliarii Aurasicenses dfe

Dconsensu et volunlale doinini Willelmi de BauciO
piinc.ipis noslri pracise juramus super sancla Dei
Evaugelia manu tacla lihi magisiro Miioni domini
papsenolario, apostolicaesedis iegato, quod bona
fide, sine omni inalo ingenio, el sine omni fraude
consttlemus et operam dabimus pro posse noslro
quod Raymunduscomes Tolosanus tam per se quam
per successores suos super iis omnibus pro quibus
excommunicaiusfuit, quaevidelicet exponuntur in
formasecunduin quam ipse anlequam absolverelur
juravit, pareaiomnibus mandatis Ecclesiae,el quod
ea in perpeiuum servei, ila ulsi quod -illorum non
fecerii vel conlra venerii manifesle, nos ei nullum
consilium vel auxilium seu obsequium per nos vel
per homiues vei amicos nostros aliqualenus irapen-
deraus ; imo quousqueparueriiplene, faciemuscon-
ira ipsum pro posse noslro quidquid Romana Ec-
clesia vel ejus nuniius vel legaltis nohis mandaverit
faciendtun. Itetn siralas publicas securas servabi-

131 1NNQCENTHIII PP. REGESTORUMLIB. XII. m

musel faciemiisper lolum disirictum inviolnhiliicr{
observari. iiein peilagia sou guiilagia vel exaciiones
aliquas a irausemtlihus per siralas vcl eiiam flumina
imlliiieiiiis iiccipicinus, nisi quoevelquas aniiqua
reituiii vel iniperaliiniin concessione conslileril nos
hnhe-re.Itcin ecclesias onines et donios reiigiosas in
uoslro iiisiiiclu tain iu oivilaie qtiani exira in ple-
naria servabimiis libcrlalo, vidtriicel quotl ab eis
exo(ii'ines aliquns seti lallias nuilalenus exigemus,
ei.ilofimriis eantiii episrnpo vel aliis rectoribus,
ipsas vt'l ilouiosearuiii iiullo modospoliabimus, nec

.athiiiiii-iiMtioui eariim sou euslotlia! occnsione ali-
(•tijns(-(iiisiioltitliuisvol iiliqiiaalia, nisi forte rogati
ali opisiopo vcl ciipimlo, nos iiiiiniscehiitius, sed
oiiu.ia siuo diniiiiiiiitiiiealiqua defuiicioruin succes-
S(iii'iiisrcservcutur, et elec.lioniepiscopi vel alle-
rius retioris Eeeieshufaciemliepcruosvel perquam-
ciiti*»«ioiiliiimpeisonaiu nos millaleniis iiniiiiscebi-
miis ; nec aliqiiani violontiain fncietniis vel iropedi-
nioiitiiin prasiabimus quo niintis eleciio canouice ]
ao lihere celehreiur. Iietn pacein seu treugain, sicut
nobis iiijuiiclum fuerii, bona fide observabimus.
iioiit si opiscopus vel capiiuluin vel alia persona
ettiosiastica nobis aliquos hseielicos noininaverit
vel creilenles, vel per uos ipsos cognoscerepoleri-
nitts aliqiios hacresinipradicare vel facere conven-
licttla, ipsos perseqtieiuur secuiiduni legiliinas san-
ciioncs, ei eorum bona oiiinia infiscabiiniis. Haec
oinnia singiilis anuis per manus piincipis nostii
prailicii siiccessorcs nosiros faciemus jurare. Si

quis aiHeni liocc jurare noluerii, ipstitn lanquam
haerelicuiiihabebitiuis manifestiiin, nec ejus judi-
ciura siveauctorilas vigorem inaliquo ejtissoiiietur.

CAP.VI. In nomine Dotnini. Annoponlificatus do-
niini Imioceiiiiipapselllriiiodecinio.viINoii.Juiii. Ego
Aiiaudus de Rosilojuro libi magislro Milonidoinini
papre nolario, aposiolicsesedis legaio, quod quitl-
quid dtiniinuspapa vel tti seu nuniius alitis vcl lega- (
tus ejus milii de pedagiis seu guidagiis tam iu leira
qiiaiuin &,juisdiiiiitlendis pracepeiil, bona litleob-
servabo. Ijiiuiliier slraias pulilicas securas serVabo.
llcm paceni suu ireugain, secundtim quoil mihi in-

junctum fiierit, jurabo el lcneiio. Ilein haereiicos
vcl cterieiiies pro posse meo persequar, et eorum
bona nbi poiero occupabo. Judseos ab admiiiislra-
tione publica vel privala penilus in meo removeho
disiriciu, nec illos vel alios unqtinm ad aliquam ad-
iiiinisliiitioneiii assuinani; ecclesias incasiellalas
socuiidttmmaiidatuiu dicecesaniepiscopi desirtiam,
vol ci resiiuinin, nec aliquas de cseiero incaslellabo
vel iiicitstellalasretinoho. Ecclosias in plena libcr-
late servabo. El conliieor quod pro his omnibus
observaudis et aliis, si qua mihi pracepia fue-
rinl, til diclum esl; caslrttm nieitm de Rosilon
vohis noniine RomanseEcclesiaeiradidi, quod neque
vobis neqiic cuslodibus ejusdem casiri per me vel
per itlianiquamcunque personam auferam vel au-
ferri faciam, inio si ah aliqno fueril ablatum, pro
posse ineo ad rcciiperanriuai iilud et restiluendum
vobis vel cusiodibus qui pro lempore fueiiiH dabo
operam bona lide. Volo eliam iH idemcaslruui rneis
suinptibiis cusiodialur. iloec omnia, sictu supra
scripta suui, bona lirie observaho. Sic Deus me ad-
juvel el bxc sancla Dei Evangelia.

CAP.Vli.InnomineDomiiii.Aiinoduodecimoponli-
licalus DoininiIiuioceiiliipapaeIII,vi.Non. Julii. Nos
episcopus.decanus, vicariusetcselericanoniciValen-
tini pracise juranius super sancta Dei Evangeiia
libi mngisira Milonidoniiui papaenolario, apostoli-
coesedis Icgiilo,quod si Raymundus coraesTolosa-
nus laui per se quatn per successores suos super
iis oinnibiis pro qtiihus fuir excommunicarus, quse
videlicer exponuntur in forma seeuudumquam ipse
aniequnm absolverelur juravit, non paruerir oriini-
bus mandatis Ecclesiae, vel ea iu perpeiuum non

A servavorit, vel conlra ipsavel aliquod illorum vene-
rit raanifeste, ei nulltiiu consilium vel auxilium seu
ohseqiiiumper nos vel per amicos seti homines no-
siros aliqtiaientis inipenriemus, itno quousque plene
partierit, facieinus conira ipstim pro posse nosiro
quidqitid Romana Ecclesia vel ejus lumrius sive
legarus nohis niandaveril facientlum. Itcni sirntns
ptihlicassecuras servnbimtis el faciemus per tniuni
noslrum dislriclum inviolabiliter observari. llem
pefingiaseu guidagia vel exaciionesaliquas a Irnns-
eunlibus per slratas vel eiiam per flumina niilla-.
tenus accipietmis, nisi qu.e vel qtias aniiipia rogtim
vel imperatorttmconcessioneconstilerit nos hahere.
Iteni pacem sett treugain, sicui nobis a legato vel
nutilio RomanseEcclesitB injtinctum fucrit, houa
fide observabinnis, er facienius nosfros honiines
ohservare pariter e! jurare. Itein hsereticosei cre-
denles seu recepiores er fautores eortim proul pole-
rimus persequemur, eoiuni bona omnin, ubi poie-

JJ staletn habebimtts, infiscanles. El hscc omnia faci-
mus universos cives noslros el alios hominesjurare,
ei faciemus lam eos quam successores eorum in
poslerum, prout melius poterimus, observare.

CAP.VIII. Innomine Domini.Annoablncarnatione
Dominil209, iv IdusJulii, EgoMilodomini'papaeno-
tarius A.S. L. vobisG.Aidemari el Lamberio Domi-
nis deMoiniliosubdebitopraslilijtiramenir pracipio
ut pedagia seu guidagia, in lolo veslro districtu lam
in lerra qnani in aqttis nullo unquam tempore ac-
cipiatis, nisi qtioe anliqua regutn vei imperatoruin
concessioneprobaveritis v.os habere. Ilern pracipio
ut pacero seu rreugam, secunduin quod voliis iu-
junclum fueril, observetis, et facialis a veslris lio-
niinihus observari pariter eijurari. Item pracipio
ui de vobis conquereniibus securidum meum vel
alleritts legaii vel judicis delegali seu ordinarii ar-
bitrittm jusiitiam facialis. liem pracipio ui stralas

£ publicas securas servelis, el crucesignaios lam in
ettndo qtiam in redeundo pro posse vestro ab om-
nilms defendatis. iteni pracipio ul eos quos episcopi
vel alii clerici vobis haereiicos nominahunl et re-
ceplalores vel fautores aut credenies eortim lan-
qtiam hserelicoseipmiialis pcr bonorum infiscario-
nem et aiias sectmdum legilimas saiicriones. uem
pracipio ul ecclesias et doinos religiosas in libeiiaie
plenaria conservetis, videlicet quod in eis alberga-
rias, procnraliones, vel exacliones qtiascunque seu
tallias niillatenus exigatis vel percipiaiis, ei defun-
ciis earum recioribtts, ipsas nullo modo spolielis,
nec adiuinisiraiioni earum seu .cuslotliicoccasione
alicujus consiieUidinisvel alia vos immiscealis, sed
omnia sine diniinulione aliqua defiinctorum succes-
soribus reserventur, el eleetioni recroris Ecclesios
faciendaeper vos vel per quamcunque aliam perso-
nam vos nullnlenus iininiscealis, nec aliquam vio-
lenliam faciaris vel impedimentuin prasteris quo

n rninus electio canonice ac libere celebreiur. lrem"
praecipioui Judseosab adruinistralione publica vel
privata removealis omnino, et ntillounquain lem-
poreeos ad eamdem vel ad aliam resiituaiis, nec
alios Judaeosad adminislrationem aliqunm assiiina-
lis, nec eorum consiiio conira Chrisiianos ulainini.
liem pracipio utecclesias incaslellalas ad arbiiriutn
dioecesaiiorutnepiscoporutn diruaiis, vel eiiam re-
servciis si qttas duxeiiiil reservandas; quas ipsis
diosccsattisepiscopis tradalis, vei nliisEcclesiarum

: pralatis ari quos pertitiere nosciinlur, ui perpeluo
possitieanlttr ab eis. iiem pracipio ut si coir.es To-
losanus ram per se quani per haeretlessuos conira

praccpia qtue silii facta sunt vel fienl in posieriun
super iis oiiinibuspro quibus fuil excoiiimuiiicaitis,
qnaevidelicei expoiiuiilurin forma seciindum qiiam

i ipse anlequam absolveretur juravil, venerit ninui-
i fesle, vos nullumconsilium vel auxilium seu obse-

qtiium per vos vel per vestros homines seu amicos
ei aliqualenus itnpendatis, imo qiionsquc plene pa-
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rueril, facialiscontra ipsum pro posse vcstro qtiid-
qtiid Romana Eeclesia vel ej.is nuniius sive legaltis
mnndaverit faciendum. Item pracipio ut per vos,
vel vestros homines, vel aliam quanicunqiift perso-
nam, consilium velopem non tleiis ut muniiiones
vesira, quas modofncioper Vivariensemepiscopiun
nomine Romanse Ecclesise cttstodiri , eiriem vel
custodibus ejus vel aliis qui pro lempore fueriiH,
auferaniur; et si forie aliquo casu eis nhla-
tse fuerint, modis omnibus quibus poicriiis laho-
rabilis ifl recuperentur et reslituaiHur eisdein.
Ilem pracipio tit homines de Moniiliofacialis Viva-
Tiensiepiscopofidelilalem pro cuslodia miinilionnm
secundiinivoluntalem ipsius jiirare, elpro expensis
quas in muniiioiiibus veslris Monlilii ctisiodiendis
feceril, cum eas a vobis peiieril, secnnriiim suum
arbilrium ei eiiam autoquam faclse fuerini, si vo-
luerit, saiisfaciatis. Iiem pracipio ut si foiie por
vos vel haeredesvesiros conira supradicra vel nli-
quod pradiciorum aliqtiando venerilis . manifesto,
-jus omnequod haliet Ecclosia liotnana in Monliiio
et ejus perlinenliis in ipsius poieslale sine contia-
tiictione alitjna peniius diiiuilaiis, ila quod donii-
nus papa per se vei legatunisuuni disponatet faehu
de casrro ilio sicut decreverit faciendiini. Similiicr
libi G. Aidetnaripracipio til si forte, ut dicturnest,
per le vci hseredes iuos conlra supradicta veneris
manifesle, jtts omne quod habes in castro de Ro-
chainaura Vivariensiepiseopo qui pro lempore fue-
ril penitus sine aliqua questione ditniiias, sicut lu
ipse, qtiando mihi jurasii, te ad hoc obligasii spon-
tanea volunlate.

CAP.IX. In nomineDomininostrijesuChnsti.Anno
ejusdem Incarnalionis 1209, ix. Kal. Augusli, anno
ponlificatiis domini Innocentiipapaa 111duoriecimo.
Nos consules Montispessulanijuramus supor sancta
Dei Evangelia manu lacta libi magislro Miloni do-
mini paptenolario 4. S. L. de mandato et auctori-
laie lua quod bona fide, sine omni malo ingenio et
sine fratide consulemus et operam dabinms pro
posse noslro quod dominus Raymundus comes To-
losanus lam per se quam per haeredes suos super
iis omnibus pro quibus fuit excommunicalus, quae
videlieet exponuntur in forma secundum quam ipse
anleqtiam absolverelurjuraviifpareal omnibusman-
datis Ecclesioe,el quod ea in perpeluum servet; ita
ul si quod Hloruin non fecerit, vel conlravenerit
manifesie, nos ei nullum consilium vel auxilium seu
obsequium per nos vel per homines sive amicos
nosiros aliqnaienus impendeinus, imo quousqtie
plene paruerit, faciemus conlra ipstim pro posse
noslro quidquid Romana Eeelesia vel ej'us nuniius
sive legaius nobis mandaverit faciendum. Itetn
siratas publicas per lolum nostrum episcopatum
secnras servahimusel faciemusinviolabiliier obser-
vari. Iiem pedagia seu guidagia vel exaciiones ali-
qtias a iranseuniibus per slratas episcopatus nostri
veletiam per aquas iutllaienusaccipietuusvel accipi
permitremus, nisi qusevel quas antiqna reguni vel
imperalorum concessione consliterit nos vel alios
hahere. Item ecclesiasomnes et domos roligiosas in
noslro episcopalulam in villa Moniispessulaniquain
exlra in plenaria servabimus libertate, videlicet
quod ab eis exactiones aliquas seu laliias nuUalenus
exigenius, et defunciis earum rectoribus, ipsas ve!
domos earum nullo modo spoliabimus, nec admi-
nislralioni earum seu custodiaeoccasione alicnjus
consuetudinis vei aliqua alia, nisi foiie rogati ab
episcopovel capiiulo, nos inimiscebimus, sed omnia
sine diminutionealiqua defunctortim successoribus
reservenlur, et eleclioni episcopi vel allerius reclo-
ris Ecclesiaefacienriaeper nos vel per qitamcunque
aliam personamnullaienus uos imiiiiscebimus,nec
aliqtiam violeniiam facietnus vel iinpedimenium
praestahimusqtto minus eleciio canonice ac libere
celebreuti'.Iteiii pacemscu Ireugatn, sicui nobis per

A Ecclosiam Romanam vel ejtis legalum seti nuruium
injunciuin fuerit, bona fide observahimiis, ei faeie-
mus per nostrum episcnpatnin pro posse noslro in
perpeiuiiin observari. Itein si cpiscopus vel capitu-
lum Magaloiiensevel alia persona eeclesi.-isticanll-
quoshsereticosnohis in opiscopatiinostro nominnve-
rint vel credonies, vel pt:r nos ipsos cognoscere
polerimus aliquos haeresim prariicnre vel fnoere
convenlicula illicila, ipsos pprsequeimir seciindiim
logitimas sancliosies, et eornui bona omnia :prb
posse iioslro iiifiscahimus. liem Jmineosah onVrii>:
ariministralione ptiblica vel privaia omnino''?&y
movehimus, el nnllo tinqunm tenipore oosdeinvel
alios ad camriem admiiisiimionein vel nliaui assu-
menius, nec eoruin consilioicontra Cluisiianos :ue-
mnr, nec in doinihus stu's Clirislinnosvel Christia-
nas ad servirium suum eos permiltenius habere; el
si conlra hanc proliibiiioiiein hiibiierinl vel tenue-
rint, lam Judseorum quam Chrisiianortini inoran-
tium cum eis bona oiniiia infiscabimus. Ilem eccle-